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Ekonomika

N
áklady na výrobu skleně-
ných pivních lahví už
stouply natolik, že tříkoru-
nová záloha nepokrývá
cenu, za kterou je pivova-

ry nakupují. Po zvýšení zálohy ales-
poň na pět korun volají hlavně
malé a střední podniky. Nařízením
by cenumohla změnit vláda, nicmé-
ně předtím je potřeba vyřešit ještě
spoustu problémů.
V oběhu jsou v tuzemsku odha-

dem stovky milionů vratných piv-
ních lahví. Více než polovina z nich
neustále putuje z obchodů na pulty
prodejen, potom ke koncovým spo-
třebitelům a zpět do pivovaru. Tam
se myjí, plní a připravují na distri-
buci. Návratnost lahví se přitom po-
hybuje okolo 90 procent, desetina
se zničí nebo ztratí.
Vratné skleněné pivní lahve se na-

plní v průměru osmkrát. Pak se kvů-
li poškození nebo opotřebovanosti
vyřadí, přičemž jejich sklo poslouží
k výrobě nových lahví.
„Jakomalý pivovar již nyní prodě-

láváme a navíc tratíme na vratných
obalech, které se zničí nebo se ne-
vracejí zpět, takže je musíme ne-
ustále dokupovat,“ upozorňujema-
jitel pivovaru Tambor ze Dvora Krá-
lové nad Labem Nasik Kiriakovský.
Od letošního 1. dubna prý nakupu-
je jednu pivní lahev za více než čty-
ři koruny.
Královédvorský pivovar na zvýše-

ní zálohy na vratné pivní lahve ape-
luje již od roku 2019. Obrátil se na
Český svaz pivovarů a sladoven,mi-
nisterstvo průmyslu a obchodu i na
prezidenta Svazu obchodu a cestov-
ního ruchu.
„Na zálohový systém, který je ve

veřejném zájmu a v souladu s příro-
dou a s tolik skloňovanou ekologií,

nemohou doplácet malé a střední
firmy,“ prohlašuje Kiriakovský.
Zvýšení zálohy za pivní lahev by

podle něj nepředstavovalo pro ko-
nečného spotřebitele zdražení. Pi-
vovarůmby to přitom pomohlo sní-
žit ztrátu z nákupu nových vrat-
ných lahví, neboť se všechny lahve
z oběhu nevracejí.
„V konečném důsledku by to

mohlomít i prospěšný vliv na život-
ní prostředí, protože by to více lidi
nutilo a motivovalo chovat se hos-
podárně a vracet lahve do obcho-
du,“ míní Kiriakovský.

Zvýšení záloh by uvítali i velcí
I pro další pivovary se pořizovací
ceny lahví zvyšují a už překročily
tři koruny za kus. „Vratná záloha
má krýt cenu výrobku, což se dlou-
ho neděje. Na nutnost úpravy zálo-
hy upozorňujeme několik let a se
zvýšením zálohy na lahev souhlasí-
me,“ říká mluvčí Rodinného pivo-
varu Bernard Radek Tulis.
„Akceptovatelná výše zálohy je

složitá otázka – cena energií a mate-
riálů se rychle mění, lze očekávat,
že podraží i sklo a výrobky ze skla.
Přijatelná by mohla být záloha na-
příklad pět korun za kus. Jak dlou-
ho ale tato částka bude reálně spl-
ňovat to, co je jejím smyslem, je těž-
ké odhadovat,“ vysvětluje Tulis.
Zvýšené náklady zaznamenaly

rovněž velké pivovary, ale ty zálo-
hy za lahve tolik netrápí. Sklárny
jim totiž kvůli vysokým objemům
nabízejí výhodnější ceny.
„Ve většině případůmnožství hra-

je roli v následné cenové kalkulaci.
Výrobní cena může přesahovat tři
koruny s DPH a také se tak děje.
Cena lahve se také určuje podle
váhy lahve. Čím těžší, více skla, tím
vyšší cena,“ popisuje výrobní ředi-
tel Pavel Netroufal ze společnosti
O-I Czech Republic, která pivní lah-
ve vyrábí.
Velkýmpivovarům nicméně výro-

bu prodražuje, že často používají
unikátní zálohované lahve. „Lahev,
ve které ke konzumentům putuje
naše pivo, je embosovaná. Protože
v poslední době došlo k navýšení
pořizovacích nákladů, umíme si
představit, že by se změnila i výše
zálohy,“ připouští mluvčí společ-
nosti Pivovary Staropramen Denisa
Mylbachrová.
Zvýšení zálohy za skleněné lahve

ovšem není jednoduchý krok. Sta-
noví ho nařízení vlády a navrhuje
ho odbor ekologieministerstva prů-
myslu a obchodu.

„Tento krok nelze udělat neuváže-
ně, protože by mohl znamenat vy-
soké ztráty pivovarů. Problematic-
ká je zvláště přechodná doba, kdy
by se vracely lahve s vyšší zálohou,
než se kterou vstupovaly na trh,“
vysvětluje prezidentka Českého sva-
zu pivovarů a sladoven Martina Fe-
rencová s tím, že o této problemati-
ce svaz hovořil se svými členy na
poslední valné hromadě. Otázku
záloh na lahve prý nyní diskutují.

Příliš komplikované zvýšení
Nejsložitějším prvkem celého pro-
cesu je odlišení lahví, za které byla
zaplacena současná tříkorunová zá-
loha, od těch, za které by zákazníci
uhradili vyšší zálohu. „V tuto chvíli
nevíme o vhodném modelu, který
by to jednoduše umožnil. Pouhé
zvýšení záloh bez nalezení tohoto
modelu není z našeho pohledu ces-

ta, protože by případný rozdíl v zá-
lohách musely dotovat pivovary.
S ohledem na skutečně vysoký po-
čet vratných lahví, které jsou běžně
v oběhu, by šlo o obrovské jednorá-
zové náklady, které by dopadly na
celý pivovarnický sektor,“ upozor-
ňuje mluvčí Plzeňského Prazdroje
Zdeněk Kovář.
Další pivovary uvádějí, že by změ-

na výše zálohy s sebou přinesla pro-
blémy související s různou výší
záloh v sousedních zemích. „Pro tu-
zemsko a okolní země používáme
totožnou lahev. Případný rozdíl
v zálohách v tuzemsku a zahraničí
by se pochopitelně projevil, a to ze-
jména v příhraničních oblastech.
Část konzumentů by vracela lahve
tam, kde je to pro ně výhodnější,
ne v místě nákupu. Z tohoto pohle-
du by bylo ideální, kdyby došlo
v rámci jednotného trhu Evropské
unie ke sjednocení výše záloh,“ ko-
mentuje situaci obchodní ředitel Pi-
vovary CZ Group Tomáš Konečný.
Změna v zálohách bymohla přidě-

lat problémy i obchodníkům. „Otáz-
ku zvýšení záloh nelze řešit odděle-
ně bez nalezení modelu. Proto ji
nyní považujeme za velmi kompli-
kovanou a problematickou,“ dopl-
ňuje Kovář z Prazdroje.
Ministerstvo průmyslu a obchodu

neplánuje změnit výši záloh za skle-
něné lahve. „Naše ministerstvo
nicméně aktivně tematiku záloho-
vání diskutuje s Českým svazem pi-
vovarů a sladoven, protože nastave-
ní výše záloh musí reflektovat více
faktorů, než je cena samotné lahve.
Obecné nastavení problematiky
obalů je stanoveno zákonem číslo
477/2001 Sb., o obalech, jehož ges-
torem jeministerstvo životního pro-
středí,“ říká mluvčí ministerstva
průmyslu Marek Vošáhlík.
Zálohový systém v Česku funguje

několik desítek let a jeho podoba se
příliš nemění. Kosmetickými úpra-
vami prošel naposledy v roce 2010.

46%

Poslanci zvažují tvrdší
postihy za blokování
veřejné dopravy. Moh-
ly by dosahovat několi-
ka desítek tisíc korun.

A uta zaparkovaná u kolejí nebo
na nich tak, že tramvaje nemo-
hou projet, čím dál častěji blo-

kují veřejnou dopravu velkých
měst. Jenom v Praze jde o stovky
případů ročně, zpoždění delší než
20 minut pražský dopravní podnik
hlásil před vypuknutím koronaviro-
vé krize bezmála každý třetí den.
Je přitom jedno, zda zaparkované

auto brání průjezdu tramvaje pár
centimetry nebo je odstavené na
kolejích takzvaně „na hulváta“.
V obou případech hrozí majitelům
pokuta do dvou tisíc korun. Poslan-
ci nedávno ve Sněmovně začali de-
batovat o tom, zda by se pokuta ne-
měla citelně zvýšit.
Najít majitele vozu často není

snadné. Ani odtah přitom nemusí
být nutně nejrychlejší a nejefektiv-
nější cestou. „Vybavuji si pátrání
po majitelích dodávky. Byla to
v podstatě detektivní práce, proto-
že dodávka byla zapůjčena jiné fir-
mě a správný kontakt jsme zjistili
až podle faktury, která ležela na
předním sedadle,“ řekla MF DNES

mluvčí Dopravního podniku města
Brna Hana Tomaštíková.
Odtáhnout vozidlo, jehož šofér si

odskočil na oběd, policie nedovoli-
la. Podle Tomaštíkové totiž nebylo
do vozidla vidět, takže nešlo vylou-
čit, že se v něm nepřepravuje ne-
bezpečný náklad, například tlako-
vé lahve.
Dnes platí, že šofér musí nechat

mezi autem a nejbližší kolejnicí
v době od páté do 19. hodiny aspoň
3,5 metru volného prostoru. Opa-
kující se stížnosti tramvajových dis-
pečinků nicméně naznačují, že to
buď mnozí řidiči nevědí, nedoká-
žou vzdálenost odhadnout, nebo je
jim to jedno.
„Zejména lidi, kteří netrpí nedo-

statkem financí, to neodradí, aby si
někde v centru vyřešili svoje záleži-
tosti. Doufají přitom, že to stihnou
ještě před příchodem policie,“ tvr-
dí předkladatel návrhu a zároveň
předseda podvýboru pro dopravu
Libor Lochman (STAN).
Jako řešení navrhuje přeřadit toto

parkování do kategorie závažněj-
ších přestupků s horními sazbami
ve výši 20 nebo až 50 tisíc korun.
Navíc chce zahájit debatu o přesu-
nutí tohoto chování do dopravních
nešvarů hodnocených přidělením
trestních bodů.

Ve vzduchu visí body
Razantní navýšení pokuty není po
chuti ministerstvu dopravy. Raději
by totiž vsadilo na prevenci a osvě-
tu řidičů. „Přesun do podstatně vyš-
šího pásma pokut pokládáme za ne-

systémový krok. Takový přestupek
by se totiž dostal na úroveň mno-
hem nebezpečnějších přečinů,
jako je například nerespektování zá-
kazu předjíždění,“ uvádímluvčí mi-
nisterstva Martin Brychta.
Desetitisícové přestupky jsou pří-

liš přísné také pro poslance Milana
Ferance. Ten by nicméně přivítal,
aby za blokování tramvají mohly
být uloženy dva trestné body, tedy
nejnižší možný bodový trest.
Podle Lochmana v úvahu přichá-

zí i dvojnásobný postih ve výši čtyř
bodů. „Není to úplně nejméně zá-
važný přestupek. Když zaparkujete
na trávě a necháte to tam, tak spole-

čenský dopad není takový, jako
když zablokujete 200 lidí v tramva-
jích,“ dodává.

Může zdražit odtažení
Na podzim by na půdě Sněmovny
měla začít debata o novele zákona
o provozu na pozemních komuni-
kacích, která má rozsah trestných
bodů zúžit ze současné sedmibodo-
vé škály na dva, čtyři a šest bodů.
Návrh, na němž začali úředníci mi-
nisterstva dopravy pracovat už po
začátku funkčního období předcho-
zího vládního kabinetu, má za cíl
zpřísnit nebezpečné přestupky,
jako je alkohol za volantem a vjíždě-

ní na železniční přejezd navzdory
světelné výstraze. Snížit by se na-
opakměly tresty zaméně společen-
sky nebezpečné přestupky, mezi
něžministerstvo řadí špatné parko-
vání.
Auto blokující jízdní dráhu hro-

madného dopravního prostředku
se netýká pouze tramvají. Nepozor-
ní nebo neohleduplní řidiči kompli-
kují také provoz trolejbusů nebo au-
tobusů.
„Máme problém s auty, jež parku-

jí v takzvaných zálivech pro autobu-
sy a trolejbusy. Když přijedou klou-
bové vozy nebo když se sejde více
vozidel, nemohounajet až k nástup-
ní hraně a v tu chvíli je zcela zbyteč-
né, že máme nízkopodlažní vozi-
dla. Komplikuje to nástup a výstup
hůře se pohybujících cestujících,“
říká mluvčí Plzeňských městských
dopravních podniků René Vávro.
Zatímco osvěta by podle poslan-

ců i dopravních podniků mohla být
vhodnou alternativou vyšších tres-
tů, ve zrychlení odtahů příliš nevě-
ří. Odtah totiž nemůže nařídit do-
pravní podnik, ale policie.
Smysl by podle poslaneckého ná-

vrhu nemělo ani to, pokud by si do-
pravní podniky zařídily vlastní odta-
hovou službu, což by stálo miliony
korun ročně. Význam by ale podle
Ferance mohlo mít, pokud by odta-
hování vozidel blokujících prostřed-
ky hromadné dopravy mělo před
ostatními odtahy přednost. Zvýše-
nou sazbu za expresní odtažení by
pakmusel uhradit majitel odtažené-
ho vozidla.

Veronika
Bělohlávková
redaktorkaMF DNES

Tomáš Cafourek
redaktor MF DNES

Vyšší tresty za parkování na kolejích

135 litrů

20,1mil.

BezohlednostKaždoročně se vyskytnou stovky případů, kdy řidiči zbyteč-
ně zablokují veřejnou dopravu. Foto: Stanislav Heloňa,MAFRA

Ilu
st
ra
čn

íf
o
to
:M

A
F
R
A

vystaveného piva se
prodalo v lahvích

v tuzemsku
i zahraničí.

piva na jednoho oby-
vatele se v roce 2020

vypilo v Česku.

hektolitrů piva vystavi-
ly v roce 2020 tuzem-

ské pivovary.

Vratné pivní lahve
se naplní v průměru
osmkrát.

Investice

Cena troyské unce
zlata překročila
45 tisíc korun
Cena zlata podle záznamů agentu-
ry Bloomberg vystoupila až na
1998,38 dolaru za troyskou unci
(přes 45 tisíc korun), maximum za
více než měsíc. Oproti předchozí-
mu závěru tak vykazovala nárůst
zhruba o 0,6 procenta a od začát-
ku roku si připisovala téměř devět
procent. Investoři zlato obvykle po-
važují za bezpečné útočiště v obdo-
bí politické či ekonomické nejisto-
ty. Žlutý kov také často využívají
jako pojistku proti inflaci. (ČTK)

Trhpráce

Restaurace mohou
zaměstnat až
15 tisíc Ukrajinců
Gastronomie může podle Asociace
malých a středních podniků a živ-
nostníků zaměstnat 10 až 15 tisíc
uprchlíků z Ukrajiny. Příliv nových
pracovníků ale obor zatím nezazna-
menal, centra pracující s běženci
by je měla lépe informovat o mož-
nostech uplatnění. Uvedl to restau-
ratér a garant projektu Moje restau-
race za asociaci Luboš Kastner. Po-
kud Ukrajinci hledají práci v gastro-
nomii, centra by jim měla doporu-
čovat, aby si vyhledali nejbližší stra-
vovací podniky v okolí svého byd-
liště a ozvali se jim. (ČTK)

Část pivovarů
žádá zvýšení
zálohy na pět
korun. Pojí
se s tím ale
problémy.

Tři koruny zálohy
za pivní lahev už nestačí


